do Estado para o exercício financeiro de 2025, do Governo do Estado de Santa Catarina. 

De acordo com esta Lei, denominada Lei Orçamentária Anual – LOA, a receita 

orçamentária dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado é estimada em R$ 

52.666.585.577,00 (cinquenta e dois bilhões, seiscentos e sessenta e seis milhões, quinhentos 

e oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais), abrangendo: R$ 47.107.582.843,00 

(quarenta e sete bilhões, cento e sete milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, oitocentos e 

quarenta e três reais) do Orçamento Fiscal; e R$ 5.559.002.734,00 (cinco bilhões, quinhentos 

e cinquenta e nove milhões, dois mil, setecentos e trinta e quatro reais) do Orçamento da 

Seguridade Social. 

Ainda, conforme a LOA/2025, cabe a Secretaria de Estado da Saúde de Santa 

Catarina – SES/SC gerir os recursos do tesouro de R$ 6.079.246.457 (seis bilhões, setenta e 

nove milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais) e os 

recurso de outras fontes de R$ 1.380.448.112 (um bilhão, trezentos e oitenta milhões, 

quatrocentos e quarenta e oito mil, cento e doze reais), totalizando R$ 7.459.694.569 (sete 

bilhões, quatrocentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, 

quinhentos e sessenta e nove reais). 

A SES/SC possui três unidades orçamentárias sendo: 

a)​ 48091 – Fundo Estadual de Saúde; 

b)​ 48092 – Fundo Catarinense para o Desenvolvimento da Saúde; 

c)​ 48093 – Fundo Estadual de Apoio aos Hospitais Filantrópicos de Santa Catarina,